Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 80/2019

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS E RESPECTIVOS

BOLSISTAS SELECIONADOS – BOLSAS DE PESQUISA E EXTENSÃO – ARTIGO

171 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições

legais, considerando a legislação em vigor, usando da competência que lhe confere o inciso

XIX do artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE e, atendendo o cronograma disposto no Edital

PROPPEX n° 16/2019, de 08/08/2019, referente às Bolsas Universitárias de Santa Catarina –

UNIEDU, mantido pelo Fundo de Apoio à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação

Superior – FUMDES/2019.2, faz saber por meio do presente Comunicado:

1. Foram submetidos 19 (dezenove) Projetos de Pesquisa e Extensão, destes, 14 (quatorze)

foram selecionados para execução, conforme o item 5.3 e 5.5 do edital supracitado.

2. Resultado dos projetos aprovados, em ordem de classificação, e respectivos Acadêmicos

Bolsistas:

Nº ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO CURSO ACADÊMICO

01 Susan Thiessen Termologia para o ensino médio
Engenharia

Química

Chaiane Demonti

Bosio

02 Júlio Cesar Frantz
Aplicação da robótica nas aulas de

matemática do ensino médio

Engenharia de

Produção
Luana Soares Baia

03
Milton Augusto

Pinotti

Aplicativo Scilab como instrumento

colaborativo no ensino de química e

de física

Engenharia

Química
Willian Lange

04
Milton Augusto

Pinotti

Ferramentas computacionais no

processo de ensino aprendizagem de

física

Engenharia Civil
Heverton Tarcisio

Santos da Silva

05
Leonardo Anésio da

Silva

UNIFEBE lab: Proposta de

Ambiente de Inovação integrado a

Universidade;

Direito
Bruna de Oliveira

Bialeski

06
Leonardo Anésio da

Silva

Empreendedorismo nas Escolas:

Educação Empreendedora em

Escolas do Ensino Médio;

Ciências

Contábeis

Luis Henrique

Heckert Constantini

07
Leonardo Anésio da

Silva

Inovação na teoria e na prática:

Empreendedorismo na educação

superior;

Processos

Gerenciais

Bruna Regina Da

Silva

08
Leonardo Anésio da

Silva

PLOK: Empreendedorismo passo a

passo;
Administração  Andrieli Danieli

09 Simone Sartori

Desenvolvimento regional: extensão

universitária para capacitação

empreendedora

Engenharia de

Produção

Carla Cristina

Batistoti

10 Fernando Ringel

Capacitação em design gráfico de

alunos do ensino médio na rede

pública de Brusque

Design de Moda
Fabiane Caroline

Francisco

11
Angela Sikorski

Santos

Preservação, conservação e

arquivamento de documentos

históricos e culturais

Design de Moda
Jhenys Caroline

Siqueira da Rosa

12
Edinéia Pereira da

Silva Betta
História e Memória Cultural Design de Moda Luana Linhares

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

13
Ricardo Vianna

Hoffmann
Assistência jurídica aos refugiados Direito

Fernando Santana

de Castro

14
Fabiana Boos

Vasquez

Alemão instrumental para Ensino

Médio
Engenharia Civil Maurizio D Auria

3. Cronograma das atividades:

EVENTOS DATAS

Lançamento do Edital 08/08/2019

Inscrições De 08/08 a 02/09/2019

Resultado Final 18/09/2019

Início dos Trabalhos 21/09/2019

Envio:

- Fichas de Orientações e Atividades (Anexo III e Anexo IV)

16/12/2019

13/07/2020

14/12/2020

Envio:

- Fichas de Orientações e Atividades (Anexo III e Anexo IV)

- Artigo Científico

28/06/2021

Apresentação dos Resultados Parciais no Encontro de Ensino, Pesquisa e

Extensão - ENPEX

Dezembro de 2019

Dezembro de 2020

Apresentação dos Resultados Finais no Encontro de Ensino, Pesquisa e

Extensão - ENPEX
Dezembro de 2021

4. Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa , Extensão e Cultura – PROPPEX, por meio do telefone (47) 3211-7242 ou pelo

e-mail: extensao@unifebe.edu.br.

Brusque, 18 de setembro de 2019.

Prof.º Sidnei Gripa

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - Interino

mailto:extensao@unifebe.edu.br